
CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR “MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 
COMUNI (APRILE 2022)” - M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU ”.  DETERMINA DI ACCERTAMENTO DEL 
CONTRIBUTO ASSEGNATO ( F11F22000670006).

Ufficio / Settore C.E.D / SETTORE ISTRUZIONE/INFORMATIVO    
Dirigente/Titolare P.O. DOTT. CORRADO CREPALDI    
Numero meccanografico DET. 244 / 2023
Data adozione 22/03/2023

Premesso che:
• il Regolamento (UE) 2020/2094, istituisce uno strumento dell’Unione europea

per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;
• il Regolamento (UE) 2021/241 (EUR-Lex - 32021R0241 - EN - EUR-Lex

(europa.eu) del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021,
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato
generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

• il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla
Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure”;

• il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6
agosto 2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità

 C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 -
 D

et
er

m
in

a 
N

. M
ec

ca
no

gr
af

ic
o 

24
4 

/ 2
02

3.
 R

eg
is

tr
o 

G
en

er
al

e 
25

5 
de

l 2
3/

03
/2

02
3.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
e'

 c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.

 P
in

er
ol

o,
 2

6/
04

/2
02

3.



amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;

• il DPCM del 15 settembre 2021, definisce le modalità, le tempistiche e gli
strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale
relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti
gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione
alla Commissione europea;

• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021,
“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del
PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della Legge 30 dicembre 2020, n.178;

• l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant
harm), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno
significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

• con comunicazione del 23/11/2022 sul Portale PADIGITALE 2026 veniva comunicato che per le 
misure 1.4.1, 1.4.3, 1.4.4 e 1.4.5 il DNSH non è più obbligatorio;

• il PNRR è stato elaborato in conformità con le indicazioni del Regolamento (UE)
2021/241, che all’art. 3 ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i
pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e
inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e
istituzionale; politiche per la prossima generazione;

• il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che
comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e
funzionali a realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano;

• le 6 missioni sono rispettivamente:
Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;
Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;
Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;
Missione 4: istruzione e ricerca;
Missione 5: inclusione e coesione;
Missione 6: salute

• con deliberazione della Giunta Comunale  N. 76 del 12/04/2022 è stato espresso indirizzo 
favorevole alla partecipazione del Comune di Pinerolo all’Avviso pubblico relativo alla Misura 
1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)” 
- M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”;

• con deliberazione della Giunta Comunale  N. 263 del 04/10/2022 è stato espresso indirizzo 
favorevole alla partecipazione del Comune di Pinerolo alla presentazione delle candidature tramite 
il portale https://padigitale2026.gov.it/ per gli avvisi relativi alla Missione 1 – Componente 1 del 
Piano di Ripresa e Resilienza PER LA Misura 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” 
nonché di aderire ad eventuali altri bandi che verranno pubblicati successivamente, per favorire la 
piena fruizione dei servizi pubblici digitali e semplificare i rapporti tra cittadini, imprese e 
Pubblica Amministrazione;

Vista:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30/05/2022 avente ad oggetto: “Approvazione 

Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati”;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 21/06/2022 avente ad oggetto: “Piano esecutivo 

di gestione e Piano della Performance 2022/2024. Approvazione”;
• la deliberazione n. 28 del 04/05/2022 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il DUP per 

il triennio 2022/2024;

Atteso che la Missione 1, Programma 7-8 del DUP, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 28 del 04/05/2022, che prevede, tra gli altri, la digitalizzazione dei servizi comunali dando precedenza 

 C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 -
 D

et
er

m
in

a 
N

. M
ec

ca
no

gr
af

ic
o 

24
4 

/ 2
02

3.
 R

eg
is

tr
o 

G
en

er
al

e 
25

5 
de

l 2
3/

03
/2

02
3.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
e'

 c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.

 P
in

er
ol

o,
 2

6/
04

/2
02

3.



a quelli di maggior impatto per cittadini e imprese o che alleggeriscono i carichi di lavoro degli uffici 
comunali e l’implementazione e consolidare servizi informatici centrati sui bisogni dei cittadini, proporre 
servizi innovativi alle imprese e promuovere progetti sperimentali per combattere la disuguaglianza 
digitale;

Dato atto che:
• A seguito dell’approvazione del PNRR, è stato definito il piano strategico per la transizione 

digitale e la connettività del paese, Italia digitale 2026;
• vengono dedicate risorse per la digitalizzazione della PA per €. 6,74 miliardi. E’ stata quindi 

istituita PA digitale 2026, il punto di accesso alle risorse per la transizione digitale: su Padigitale 
2026 le PA locali possono accedere attraverso soluzioni standard alle risorse del PNRR. Nel mese 
di aprile 2022 sono stati pubblicati i primi bandi PNRR inerenti la digitalizzazione. Si tratta di 
bandi che applicano il sistema Lump Sum, per cui l’erogazione dei fondi avviene per obiettivi 
secondo tempistiche definite e non attraverso la rendicontazione della spesa;

• Il Comune di Pinerolo, con protocollo n. 36762 del 24/05/2022 ha presentato candidatura per 
partecipare all’avviso pubblico PNRR “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU;

• Con Protocollo n. 38922 del 01/06/2022, a seguito CUP inviato, la candidatura è stata accettata;
• Con Decreto n. 32-1/2022-PNRR del 22/04/2022 della Presidenza del

Consiglio dei Ministri, acclarato al prot.n. 58600 del 30/08/2022 è stato assegnato il
finanziamento relativo alla candidatura PNRR Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” per un importo pari ad  Euro 280.932,00;

Preso Atto che come indicato in Avviso, i contributi concessi sono da ritenersi somme forfettarie da 
riconoscere in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto di
finanziamento e che non sono soggetti a rendicontazione dei costi sostenuti;

RAVVISATA pertanto la necessità di accertare l’entrata complessiva di € 280.932,00 nelle
annualità 2023 come di seguito specificato:
- sul capitolo 40100032 - PNRR - MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI - COMUNI APRILE 2022 - CUP F11F22000670006, sul bilancio 2023;

PRESO ATTO che il CUP di progetto è il seguente: F11F22000670006;  

VISTO il decreto del Sindaco n. 63 del 29.12.2021 di definizione ed attribuzione degli incarichi 
dirigenziali fino al 31/12/2024, con il quale è stato attribuito l’incarico dirigenziale al Dr. Corrado 
Crepaldi per il Settore Istruzione Informativo;

DETERMINA

1. di dare atto che con protocollo n. 58600/2022 del 30/08/2022 è stato assegnato il
finanziamento relativo alla candidatura PNRR Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”  con Decreto n. 32-1/2022-PNRR del 22/04/2022 
della Presidenza del
Consiglio dei Ministri e per un importo pari a Euro 280.932,00;

2. di accertare la somma di € 280.932,00, e registrarne l'entrata relativa al contributo per “PNRR 
MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI 
(APRILE 2022)” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU ”, nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

 C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 -
 D

et
er

m
in

a 
N

. M
ec

ca
no

gr
af

ic
o 

24
4 

/ 2
02

3.
 R

eg
is

tr
o 

G
en

er
al

e 
25

5 
de

l 2
3/

03
/2

02
3.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
e'

 c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.

 P
in

er
ol

o,
 2

6/
04

/2
02

3.



all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., in considerazione 
dell'esigibilità della medesima, imputandola all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza:

Capitolo 40100032
PNRR - MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI APRILE 2022 - CUP 
F11F22000670006

Titolo 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 200 Contributi agli investimenti
Categoria 1 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche
Piano 
finanziario IV livello E. 4.02.01.01.003

2023 280.932,00

3. di precisare, a norma dell'art. 179, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 che trattasi di entrata non 
ricorrente;

4. di dare atto che il CUP di progetto è il seguente: F11F22000670006;
5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio

online per 15 giorni consecutivi.

Il Dirigente del Settore
     ISTRUZIONE - INFORMATIVO

                          (Dott. Corrado Crepaldi)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U.445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili 
del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché 
al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Pinerolo.

 C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 -
 D

et
er

m
in

a 
N

. M
ec

ca
no

gr
af

ic
o 

24
4 

/ 2
02

3.
 R

eg
is

tr
o 

G
en

er
al

e 
25

5 
de

l 2
3/

03
/2

02
3.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
e'

 c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.

 P
in

er
ol

o,
 2

6/
04

/2
02

3.


